Ассоциация работодателей и предприятий индустрии

беспилотных авиационных систем «АЭРОНЕКСТ»

125424, г. Москва, Волоколамское ш., д. 73   ИНН 7707491444

тел. +7 (495) 122-23-11  http://aeronext.aero     info@aeronext.aero

Исх. № 87 от 23.12.2021

Директору Департамента государственной политики

в области гражданской авиации

Министерства транспорта

Российской Федерации

С.А. Петровой

Уважаемая Светлана Анатольевна!

01 марта 2022 года вступает в силу п. 27 Федеральных авиационных правил,

утвержденных приказом Минтранса России от 19 ноября 2020 г. N 494 (ФАП-494), согласно

которому предприятия-эксплуатанты БАС в составе с БВС максимальной взлетной массой 30

кг и менее должны привлекать для выполнения работы по договору гражданско-правового

характера лиц, прошедших обучение (подготовку) по программам подготовки, утвержденным

Росавиацией.

Как следует из письма от 20.12.2021 №Д1/32022-ИС типовая основная программа

профессионального обучения в области подготовки специалистов авиационного персонала

гражданской авиации по профессии «Специалист по эксплуатации беспилотных авиационных

систем, включающих в себя одно или несколько беспилотных воздушных судов с

максимальной взлетной массой 30 кг и менее» 14 декабря 2021 года одобрена Минтрансом

России и находится на утверждении.

Вместе с тем, частью 1 ст. 53 Воздушного кодекса установлено, что Свидетельство,

выданное уполномоченным органом в области гражданской  авиации, данной категории

специалистов авиационного персонала не требуется, при этом иной эквивалентный документ,

на основании которого внешний пилот БВС максимальной взлетной массой 30 кг и менее

может быть допущен к деятельности, законодательно не определен. Также в противречие с

положением ч.1 ст.53 ВзК РФ вступает обязательность подготовки данной категории внешних

пилотов «легких» БВС только в сертифицированных Росавиацией АУЦ в отсутствие

обязательности выдачи Росавиацией Свидетельств таким внешним пилотам.

С учетом высокой остроты назревающей проблемы и сжатого срока просим рассмотреть

возможность проведения в период 28-30 декабря 2021 года ВКС совещания по названной

повестке с приглашением представителей Росавиации и Совета при Президенте Российской

Федерации по профессиональным квалификациям воздушного транспорта.

С уважением,

Генеральный директор  _______________        Бабинцев Г.В.

http://aeronext.aero/
mailto:info@aeronext.aero